МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А

тел./факс 97-6-42, Е-mal: school_sakskiy-rayon11@crimeaedu.ru

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001

ПРИКАЗ

28.08.2023 г.                                          с.Журавли                                                  № 281

О создании отряда юных инспекторов движения

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма,

формирования у обучающихся сознательного отношения к основам безопасности

жизнедеятельности и пропаганды ПДД

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать в 2023/2024 учебном году отряд юных инспекторов дорожного

движения (ЮИД) в количестве 10 человек среди учащихся 3-11 классов.

2. Утвердить список отряда ЮИД в МБОУ «Журавлинская средняя школа» на

2023/2024 уч.год (Приложение 1).

3.  Назначить заместителя директора по воспитательной работе Зекиряеву О.Ф.

руководителем отряда ЮИД МБОУ «Журавлинская СШ».

4. Утвердить Положение о отряде ЮИД в МБОУ «Журавлинская средняя школа»

(Приложение 2).

5. Утвердить План – график работы отряда ЮИД в МБОУ «Журавлинская средняя

школа» на 2023/2024 уч.год (Приложение 3).

6. Утвердить   план мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного

травматизма среди обучающихся школы (Приложение 4).

7. Принять активное участие в общешкольных, районных, городских, областных

акциях и мероприятиях по пропаганде правил дорожного движения.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                       А.А.Смоголь-Омельяненко

С приказом ознакомлена

:

 О.Ф.Зекиряева «___»_____2023

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                       ____Директор А.А.Смоголь-Омельяненко

МБОУ «Журавлинская средняя школа»

                                                                                                                  Приказ № 281 от 28.08.2023 г

Список отряда ЮИД

1. Коперчак Максим – 4 Б класс

2. Кулакова Диана  - 6 А класс

3. Омельяненко Игорь – 7 Б класс

4. Слободянюк Ангелина – 8 Б класс

         5. Григорян Лаэрт – 9 класс

         6. Петроченко Ольга – 9 класс

         7. Олийнык Илья – 10 класс

         8. Ковтун Виктория – 10 класса

         9. Козлова Илона – 11 класс

         10.Зуев Иван – 11 класс

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                       ____Директор А.А.Смоголь-Омельяненко

МБОУ «Журавлинская средняя школа»

                                                                                                                  Приказ № 281 от 28.08.2023 г

Положение об отряде ЮИД МБОУ «Журавлинская СШ»

1. Общие положения

1.1. Отряд юных инспекторов движения (ЮИД) – это добровольное объединение школьников,

которое создаётся в МБОУ «Журавлинская СШ».

1.2.   Отряд юных инспекторов движения – добровольное объединение учеников МБОУ

«Журавлинская СШ»., которое создается в целях применения усвоенных ими знаний Правил

дорожного движения (ПДД); воспитания у них чувства социальной ответственности, культуры

участника дорожного движения, профессиональной ориентации; широкого привлечения детей к

организации пропаганды правил безопасного поведения на улицах и дорогах среди дошкольников,

учащихся младших и средних классов .

1.3 Отряд  ЮИД создаётся по инициативе учащихся, педагогического коллектива   МБОУ

«Журавлинская СШ».

  1.4 Для руководства отрядом ЮИД приказом  директора МБОУ «Журавлинская СШ»

утверждается ответственный преподаватель.

Основные цели создания отряда ЮИД:

2. 1. Основными целями создания и деятельности отряда ЮИД являются:

- снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма в области;

- воспитание законопослушных участников дорожного движения, чувства коллективизма,

дисциплинированности, ответственности за свои поступки;

- пропаганда здорового образа жизни.

- активизация деятельности по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

(ДДТТ);

 - организация активного досуга детей и подростков во внеучебное время;

- создание условий для широкого привлечения учащихся школы к пропаганде безопасного

поведения детей на дорогах и улицах;

- профессиональная ориентация на службу в органах ГИБДД и работу водителем;

-создание условий для правового и гражданского воспитания учащихся.

2.2. Основные задачи, решаемые в процессе работы отряда ЮИД:

- широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного поведения на дорогах;

- углубленное изучение и закрепление знаний ПДД;

- овладение навыками работы по пропаганде ПДД;

- овладение практическими методами предупреждения детского дорожно-транспортного

травматизма;

- овладение практическими навыками оказания первой медицинской помощи пострадавшим в

ДТП;

- овладение техническими знаниями по устройству и эксплуатации велосипеда;

- организация практической отработки навыков на детской площадке по ПДД.

3. Структура и организация отряда ЮИД

3.1. Членами отряда ЮИД могут быть школьники разных возрастов.

3.2. Численность отряда – не менее 6 человек – представителей 8-11 класса.

3.3. Приём в члены отряда ЮИД и выбытие производится на основе устного заявления на

собрании (сборе) отряда. Отряд вправе своим решением исключить одного из своих членов в

случае нарушения им ПДД или невыполнением обязанностей члена отряда ЮИД.

3.4. Повседневное руководство отрядом осуществляется командиром отряда. Руководитель

отряда осуществляет педагогическое руководство отрядом.

3.5. Отряд ЮИД по причине небольшого количества учащихся не имеет четкого деления в

структуре, он действует как коллектив, осуществляющий работу по направлениям.

3.6. Основные направления деятельности отряда ЮИД.

3.6.1. Углубленное изучение и закрепление знаний ПДД.

3.6.2. Пропагандистская деятельность:

- организация разъяснительной работы – проведение бесед по ПДД;

- проведение викторин, игр, КВН, тематических вечеров и утренников по ПДД;

- постановка спектаклей, пропаганда ПДД в составе агитбригад;

- участие в организации соревнований по ПДД, школьной недели (декады) безопасности

дорожного движения.

3.6.3. Овладение практическими навыками оказания первой медицинской помощи.

3.6.4. Информационная деятельность:

- выпуск стенгазет, молний, «боевых» листков по безопасности дорожного движения,

оформление уголков безопасности дорожного движения;

- участие в изготовлении наглядной агитации и обновление методической базы для изучения

ПДД;

- ведение документации отряда.

3.6.5. Шефская деятельность (для среднего и старшего звена):

- проведение занятий по ПДД с дошкольниками и младшими школьниками;

- оказание помощи воспитателям в организации с детьми конкурсов, игр, утренников по

безопасности дорожного движения;

3.6.6. Работа с юными велосипедистами.

4. Атрибуты отряда ЮИД

- название отряда;

- эмблема;

- девиз;

- речёвка;

- песня.

     5. Права и обязанности членов ЮИД

     5.1. Юный инспектор  движения имеет право:

     - участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности    отряда, и вносить

соответствующие предложения;

     - избирать и быть избранным в состав юных инспекторов движения;

     - обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного движения и

общественного правопорядка в местные органы милиции и Госавтоинспекции;

     - юный инспектор движения может награждаться за активную работу в отряде органами

внутренних дел и образования, грамотами, нагрудными значками, ценными  подарками,

направляться на районные и областные слёты юных инспекторов движения.

    5.2. Юный инспектор движения обязан:

- дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно участвовать в делах отряда,

своевременно и точно выполнять задания отряда и командира;

- изучать Правила дорожного движения и быть примером в их исполнении;

- вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста по пропаганде

Правил дорожного движения;

- всемерно беречь и укреплять общественный правопорядок, участвовать в предупреждении

нарушений детьми Правил дорожного движения;

- укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой и спортом.

6. Документация ЮИД

- приказ директора  школы  о создании отряда ЮИД;

- приказ о назначении на должность руководителя отряда «ЮИД»;

- положение об отряде «ЮИД»;

- анализ проделанной работы за текущий год;

- план работы отряда «ЮИД» в новом учебном году.

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                       ____Директор А.А.Смоголь-Омельяненко

МБОУ «Журавлинская средняя школа»

                                                                                                                  Приказ № 281 от 28.08.2023 г

План – график работы отряда ЮИД

в МБОУ «Журавлинская средняя школа» на 2023/2024 уч.год

№

п/п

Мероприятие Сроки

проведения

Ответственные

1 Общий сбор членов отряда ЮИД.

ознакомление с планом работы на год по

предупреждению ДДТТ.

9 сентября

2023г.

руководитель

отряда ЮИД

2

Встреча с инспектором  ГИБДД

16 сентября заместитель

директора по

ВР

3 Права, обязанности и ответственность

участников дорожного движения

23 сентября руководитель

отряда ЮИД

4 Праздник «Посвящение первоклассников в

пешеходы»

30 сентября руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители 1

классов

5 Правила движения пешехода. Где и как

переходить улицу?

7 октября руководитель

отряда ЮИД

6 Правила проезда и перехода перекрестков.

Перекрестки в районе  школы.

 Я у перекрестка.

14 октября руководитель

отряда ЮИД

7 Составление схем безопасных маршрутов в

школу и из школы

21 октября руководитель

отряда ЮИД;

8
ДТП. Причины возникновения и последствия

11 ноября руководитель

отряда ЮИД

9 Урок безопасности, посвященный

Всемирному дню  памяти жертв ДТП.

  (15 ноября)

16 ноября руководитель

отряда ЮИД

10 Беседа о ДДТТ. Первая медицинская помощь.

.

25 ноября медработник

школы

11 Акция в начальном звене «Каждый знает

пешеход – фликер точно жизнь спасет»

2 декабря руководитель

отряда ЮИД;

актив отряда

12 Основные правила безопасного поведения

при пользовании общественным транспортом

9 декабря руководитель

отряда ЮИД;

актив отряда

13 Обновление информационных стендов

«Уголок безопасности».

16 декабря руководитель

отряда ЮИД;

актив отряда

14 Рейд по соблюдению правил перевозки

водителями легковых автомобилей

несовершеннолетних к школе

23 декабря руководитель

отряда ЮИД;

15 Правила движения велосипедистов,

водителей мопедов, скутеров. Перевозка

людей и груза на велосипеде и

мототранспорте

13 января

2023 г

руководитель

отряда ЮИД;

актив отряда

16 Дорожные знаки. Предупреждающие знаки.

Знаки приоритета. Предписывающие знаки.

Информационно-указательные знаки. Знаки

сервиса. Знаки дополнительной информации.

20 января руководитель

отряда ЮИД;

17 Игровая программа  «Знатоки ПДД»   27 января руководитель

отряда ЮИД;

актив отряда

18 Разметка дороги. Места перехода проезжей

части. Где и как двигаться пешеходам вдоль

дорог. Перекрестки и их виды.

3 февраля руководитель

отряда ЮИД;

19 Дорожная разметка и её характеристики.

Горизонтальная разметка. Вертикальная

разметка.

10 февраля руководитель

отряда ЮИД;

20 Дорога и её элементы. Проезжая часть.

Разделительная полоса. Полоса движения.

Тротуар. Прилегающие территории.

17 февраля руководитель

отряда ЮИД;

21 Подготовка открыток, к  проведению акции

«Письмо водителю».

24 февраля руководитель

отряда ЮИД;

обучающиеся 4-

5 классов

22 Проведение акции «Письмо водителю» 3 марта руководитель

отряда ЮИД;

обучающиеся

23 Виды перекрестков. Регулировка движения на

перекрестке

10 марта руководитель

отряда ЮИД;

24 ДТП. Причины возникновения и последствия 17 марта руководитель

отряда ЮИД;

25 Дорожные знаки. Предупреждающие знаки. 24 марта руководитель

Знаки приоритета. Предписывающие знаки.

Информационно-указательные знаки. Знаки

сервиса. Знаки дополнительной информации.

отряда ЮИД;

26 Встреча с инспектором ГИБДД. Ответы на

вопросы.

7 апреля руководитель

отряда ЮИД;

сотрудник

ГИБДД

27 Акция «Фигурное вождение велосипеда» 14 апреля руководитель

отряда ЮИД;

28 Правила пользования  общественным

транспортом

21 апреля руководитель

отряда ЮИД;

29 Проведение игры-викторины с учащимися 1-2

классов «Азбука улицы»

28 апреля руководитель

отряда ЮИД;

актив отряда

30 Рейд на наличие световозвращающих

элементов у  учащихся 1-5 классов

12 мая руководитель

отряда ЮИД;

актив отряда

31 Смотр  конкурс творческих работ

 ( сочинений, стихов , сказок)  «Мы и улица».

19 мая руководитель

отряда ЮИД;

учащиеся

32 Школьный тур соревнований «Безопасное

колесо».

26 мая руководитель

отряда ЮИД;

33  Подведение итогов работы за 2020-2021

учебный год. Инструктаж о соблюдении ПДД

«На летние каникулы – по правилам!»

28 мая руководитель

отряда ЮИД;

актив отряда

34 Освещение работы отряда в стенгазете и на

сайте школы «Правила эти должны знать все

дети!»

в течение года руководитель

отряда ЮИД;

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                       ____Директор А.А.Смоголь-Омельяненко

МБОУ «Журавлинская средняя школа»

                                                                                                                  Приказ № 2281 от 28.08.2023 г

План мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного травматизма

среди обучающихся в МБОУ «Журавлинская средняя школа» на 2023/2024

уч.год

№ Мероприятия Ответственный

Сентябрь 2023 г.

1 Выборы состава и актива отряда ЮИД Руководитель отряда ЮИД

2 Акция «Памятка по ПДД каждому первокласснику» Отряд ЮИД

3 Выпуск радиопередачи на школьном радио

«Безопасная дорога в школу»

Отряд ЮИД

Октябрь 2023 г.

4 Конкурс рисунков для начальной школы «Соблюдаем

правила дорожного движения»

Руководитель отряда ЮИД,

классные руководители

классов, отряд ЮИД

5 Сбор отряда ЮИД Руководитель отряда ЮИД,

отряд ЮИД

6 Размещение агитационных материалов в соц.сетях

(ВКонтакте, инстаграм)

Руководитель отряда ЮИД,

отряд ЮИД

7 Выступление с агитбригадой по ПДД в начальных

классах

Отряд ЮИД

Ноябрь 2023 г.

8 Общешкольный конкурс фотографий «Дорога и дети»

для обучающихся 1-11 классов

Руководитель отряда ЮИД,

классные руководители

классов, отряд ЮИД

9 Выпуск радиопередачи на школьном радио

«Соблюдайте ППД»

Отряд ЮИД

Декабрь 2023 г.

10 Конкурс «Безопасный Новый год», изготовление

светоотражающих наклеек

Руководитель отряда ЮИД,

отряд ЮИД

11 Выступление с агитбригадой по ПДД в 1-11 классах Отряд ЮИД

12 Выпуск радиопередачи на школьном радио

«Соблюдайте ППД»

Отряд ЮИД

Январь 2024 г.

13 Конкурс рисунков для обучающихся школы

«Соблюдаем ПДД»

Отряд ЮИД

14 Размещение агитационных материалов в соц.сетях

(ВКонтакте, инстаграм)

Отряд ЮИД

Февраль 2024 г.

15 Игровая программа «Урок безопасности» для

начальной школы

Руководитель отряда ЮИД,

классные руководители,

отряд ЮИД

16 Выпуск радиопередачи на школьном радио

«Соблюдайте ППД»

Отряд ЮИД

Март, Апрель 2024 г.

17 Акция «Велосипедист на дороге» Руководитель отряда ЮИД,

классные руководители

классов, отряд ЮИД

18 Подготовка памяток ПДД для обучающихся школы

перед весенними каникулами.

Руководитель отряда ЮИД,

отряд ЮИД

19 Подготовка к конкурсу «Безопасное колесо» (4-6

классы)

Руководитель отряда ЮИД,

отряд ЮИД, педагог-

организатор

20 Выпуск радиопередачи на школьном радио

«Соблюдайте ППД»

Отряд ЮИД

Май 2024 г.

21 Проведение  акции «У светофора нет каникул» Руководитель отряда ЮИД,

отряд ЮИД

22 Составление памяток для обучающихся школы о

поведении велосипедистов на дороге

Руководитель отряда ЮИД,

отряд ЮИД

23 Подведение итогов  года Руководитель отряда ЮИД,

отряд ЮИД